
 
COMUNE DI FAGNANO CASTELLO 

Provincia di Cosenza 
VERBALE DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE 

 
n. 66 
del 11.08.2017 
Oggetto: VARIAZIONE DA APPORTARE AGLI STANZIAMENTI DEL BILANCIO DI 

PREVISIONE FINANZIARIO 2017/2019 - VARIAZIONE D'URGENZA AI SENSI 
DELL'ARTICOLO 175, COMMA 4, DEL DECRETO LEGISLATIVO 18 AGOSTO 2000 
N. 267. 

   

 
 

L’anno duemiladiciassette, il giorno undici , del mese di agosto, nella sala delle 
adunanze, convocata con avvisi informali, la Giunta Comunale si è riunita, con inizio dei 
lavori alle ore 8 , 4 5  Risultano presenti i signori: 

 
NOMINATIVO CARICA PRESEN 

TE 
TARSITANO GIULIO Sindaco SI 

GIGLIO RAFFAELE Vicesindaco SI 

TARSITANO ANNA MARIA Assessore SI 

 ALOIA CRISTINA Assessore SI 

AMENDOLA ORESTE  Assessore        SI     
NO           IN CARICA N. 5 PRESENTI N. 5   ASSENTI N.= 

 

 
 

Assume la presidenza il Sindaco, Avv. Giulio TARSITANO e, constatato che i 
presenti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’argomento in oggetto. 

Partecipa alla riunione il Segretario Comunale Capo , Dott. Ferdinando PIRRI. 
 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO che, con deliberazione di: 
   
- Consiglio comunale n. 5  in data 26/03/2017 è stato approvato il bilancio di previsione 

finanziario 2017/2018; 
- Consiglio comunale n. 31 in data 28/07/2017 si prendeva atto del permanere degli equilibri 

generali di bilancio 207/2019, ai sensi dell’art. 193, comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 
2000; 

- Consiglio Comunale n. 16 del 30.05.2017 è stato approvato il rendiconto di gestione  
dell’esercizio finanziario 2016 che ha presentato le seguenti risultanze finali: 



Risultato di amministrazione al 31/12/2016……….euro     555.079,86 
di cui quota accantonata per crediti dubbia 
esigibilità………………………………………………..euro     432.174,49 
quota accantonata fondo spese legali ed incarichi…euro       30.000,00 
quota vincolata da legge, principi contabili…………euro       88.461,47 
quota avanzo libero……………………………………euro         4.443,90 

 
PRESO ATTO che con i commi 707, 709, 710, 711 e 712 dell’art. 1 della legge 28 dicembre 2015, n. 
208 è stato disposto, dal 2016, il superamento del patto di stabilità interno di cui all’art. 31 della 
legge 12 novembre 2011, n. 183 ed è stato introdotto un nuovo meccanismo per il concorso degli 
enti locali alla realizzazione degli obiettivi di finanza pubblica, denominato “pareggio di bilancio”, 
basato sul saldo di competenza non negativo tra entrate finali e spese finali, come precisato dai 
commi 710, 711 e 712 dell’art. 1 della stessa legge n. 208/2015; 
 
PRESO ATTO che occorre procedere su proposta dell’organo esecutivo all’approvazione dell’atto 
di transazione tra ENI GAS e luce SPA/COMUNE DI FAGNANO CASTELLO e 
conseguentemente a variazione il bilancio 2017/2019; 
PRESO ATTO degli indirizzi dell’Amministrazione riguardo all’impinguamento di alcuni capitoli 
di bilancio; 
 
VISTO l’art. 175 del D.Lgs. 267/000 che dispone quanto segue: “Ai sensi dell'articolo 42 le variazioni 
di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza opportunamente motivata, salvo 
ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque 
entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine”; 
 
RITENUTO, pertanto, di proporre  una variazione di bilancio d’urgenza, di cui al seguente 
quadro, ai sensi dell’art. 175, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, per le motivazioni sopra 
specificate, nonché per dotare gli uffici comunali delle necessarie risorse per garantire il 
soddisfacimento dei servizi ai cittadini e agli utenti: 
Anno 2017  

Parte Seconda –uscita B 

Variazioni competenza e cassa in aumento                                                            €      13.517,79 

Variazioni competenza e cassa in diminuzione      €   13.517,79 

 Torna il pareggio                                                     €   13.517,79                            €      13.517,79                           

Anno 2018 

Parte seconda-uscita B 

Variazioni competenza in aumento                                                                         €       5.981,30 

Variazione competenza in diminuzione                  €    5.981,30 

Torna il pareggio                                                      €    5.981,30                             €       5.981,30 

Anno 2019 

Parte seconda-uscita B                                                                                              

Variazioni competenza in aumento                                                                          €      26.028,07 

Variazioni competenza in diminuzione                   €  26.028,07 

Torna il pareggio                                                      €   26.028,07                              €      26.028,07 
 
ESAMINATI gli allegati A- B-C  che formano parte integrante e sostanziale del presente atto; ; 
 
PRESO ATTO che con le variazioni proposte sono assicurati gli equilibri finanziari del bilancio 
2017/2019; 
 



RILEVATO che, ai sensi dell’art. 162, comma 6, e dell’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000, gli 
stanziamenti di cassa del bilancio di previsione iniziale e le successive variazioni alle stesse 
dotazioni di cassa  garantiscono  un fondo di cassa finale non negativo; 
 
 
DATO ATTO che, a seguito delle variazioni di cui agli allegati A –B- C viene rispettato il saldo di 
competenza finanziaria (“pareggio di bilancio”) di cui ai commi 710, 711, 712 e 713 dell’art. 1 della 
legge n. 208/2015; 
 
ATTESO che le variazioni da apportare con la presente deliberazione comportano, a loro volta, la 
contestuale variazione del Documento unico di programmazione; 
 
VISTO: 
- il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, e in particolar modo l’art. 175, comma 4; 
- il D.Lgs. 23.06.2011, n. 118; 
- i principi contabili, generali e applicati, di cui all’art. 3 del D.Lgs. n. 118/2011 e in particolare 

quanto disciplinato dagli allegati 1, 4/1 e 4/2 allo stesso D.Lgs. 118/2011; 
- il regolamento comunale di contabilità. 
 
VISTO il parere favorevole di regolarità contabile, espresso dal Responsabile del Servizio 
Finanziario ai sensi dell’art. 49, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive 
modificazioni ed integrazioni; 
 
ACQUISITO agli atti il parere sfavorevole dell’organo di revisione economico-finanziaria (verbale 
n. 18 del 9.8.2017) , acquisito al protocollo comunale in data 10.08.2017 prot. 3154; 
 

RITENUTO discostarsi dal parere dell’organo di revisione per i seguenti motivi: 
La transazione con l’ENI spa è più favorevole all’ente rispetto a quanto previsto originariamente 
nella deliberazione di salvaguardia degli equilibri di bilancio (n.31 del C.C. del 
28.7.2017,prevedendo che l’ultima rata si possa pagare entro il mese di luglio 2020 e senza ulteriore 
interessi, originariamente quantificati in via forfettaria in euro 8.000,00,per come dalla richiamata 
deliberazione del Consiglio Comunale D’altra parte, il Comune di Fagnano Castello ben potrebbe 
anticipare il pagamento dell’ultima rata nell’esercizio finanziario del 2019,avendone previsto la 
spesa, per cui l’esercizio finanziario del 2020 non ne verrebbe interessato. Né, ovviamente, la 
creditrice Eni spa avrebbe nulla da obiettare sul pagamento anticipato, avendone tutto l’interesse. 
Inoltre, sfugge all’organo di revisione che la maggiore spesa proposta nella variazione non 
riguarda l’esercizio finanziario 2020,ma esercizi precedenti (al riguardo si veda quadro riportato 
alla pag.2 della presente deliberazione). 
Quanto alla domanda che l’organo di revisione pone,cioè il perché si procede ad una variazione di 
bilancio,o quantomeno per la parte eccedente e.210.000,00,senza avere portato prima portato in 
consiglio comunale l’approvazione del debito fuori bilancio il riconoscimento del debito fuori 
bilancio pari a complessivi e.216.528,98,è facile rispondere che è stato lo stesso organo di revisione 
nel precedente parere a sollecitare una transazione con l’Eni spa a sottolineare che nessun 
apprezzamento discrezionale è lasciato al Consiglio Comunale quando il debito trova la sua fonte 
in un titolo giudiziale. E’ lapalissiano affermare che con la transazione le parti procedono alla 
novazione del rapporto e,quindi,il debito verso l’Eni spa non trova fonte nel titolo giudiziale,ma 
nel negozio giuridico concluso tra le parti. 
Altro rilievo dell’organo di revisione riguarda la data certa della transazione,non tenendo per nulla 
in considerazione che la Giunta Comunale approva uno schema di transazione,dando 
l’autorizzazione al Sindaco a sottoscriverla in pari data o data successiva. Quindi,la data della 
transazione non può che essere successiva all’approvazione dello schema da parte della Giunta 
Comunale. 



L’ultimo rilievo è relativo alla convenzione stipulata dal Comune di Fagnano Castello con Selettra 
spa il 30.5.2017,nell’ambito di un Project Financing, in forza della quale è prevista per l’ente 
un’entrata di euro 116.150,71. Secondo l’organo di revisione, essendosi la Selettra spa accollatosi il 
debito del Comune di Fagnano Castello verso l’ENEL spa per fatture datate 2014,il venire meno 
del debito può inficiare l’obbligatorietà assunta dalla Selettra spa.  
Tale rilievo dell’organo di revisione è del tutto nuovo e, comunque, contrasta con quanto riportato 
al riguardo nel precedente suo parere del 21.7.2017,prot.n.2871 (parere alla verifica degli equilibri 
di bilancio e variazione di assestamento generale),dove si limita a rilevare che nella convenzione 
stipulata con la Selettra spa non sono stati con precisione stabiliti tempi e modalità del versamento 
al Comune di Fagnano Castello della somma di € 116.150,71,sottolineando che l’accertamento delle 
entrate è effettuato nell’esercizio in cui sorge l’obbligazione attiva con imputazione contabile 
all’esercizio in cui scade il credito. A tale rilievo si è rimediato con la messa in mora alla Selettra 
spa con la nota del 28.7.2017,prot.n.2984,del Responsabile del Servizio Tecnico, richiamata 
dall’organo di revisione nel suo parere alla variazione di bilancio. E’ evidente, quindi, che,una                          
volta scaduto il termine per il pagamento e messo in mora la debitrice, sorge l’obbligazione. 
Tenendo conto che sono stati concessi gg.15 per il pagamento, l’obbligazione sorge nel 2017,quindi 
nell’esercizio finanziario in corso. 
Con il parere alla variazione di bilancio (verbale n.18 del 9.8.2017-  prot. n.3154 del 
10.08.2017),l’organo di revisione non pone più la questione della mancanza di certezza dei tempi e 
modi del pagamento del debito da parte della Selettra spa,ma obietta che con l’accollo, il debito 
può venire meno solo con l’adempimento della Selettra spa. Per quanto poco comprensibile sia il 
rilievo, si osserva che il vincolo di destinazione (pagare le fatture dell’ENEL spa) e l’estinzione del 
debito con il pagamento delle fatture rappresentano un solo momento e sono la condizione 
dell’operatività del project financing della pubblica illuminazione. In buona sostanza il progetto è 
subordinato alla voltura dei contatori dal Comune di Fagnano Castello alla Selettra spa,che è 
possibile solo con il pagamento delle fatture arretrate,altrimenti l’ENEL non potrebbe prestare il 
suo consenso  alla voltura in presenza della persistenza della morosità del Comune di Fagnano 
Castello. In ogni caso si obietta che il rilievo dell’organo di revisione non attiene alla proposta di 
variazione del bilancio per appena euro 6.528,00,ma alla salvaguardia degli equilibri,approvati con 
deliberazione del C.C. n.31 del 28.7.2017 senza che l’organo di revisione muovesse detto 
rilievo,ma,per come sopra detto,rilievo di diversa natura. 
 
CON VOTAZIONE favorevole unanime espressa in forma palese, per alzata di mano, da tutti i 
presenti aventi diritto, 
 

DELIBERA 
1. DI APPROVARE la  variazione al bilancio di previsione finanziaria 2017/2019 e del Documento 

unico di programmazione (sezione strategica: 2017/2019 – sezione operativa: 2017/2019) - 
variazione adottata in via d’urgenza, ai sensi dell’art. 175, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 
267 di cui agli allegati  A-B-C- alla presente deliberazione per costituirne parte integrante e 
sostanziale; 

 
2.  DI PRENDERE ATTO, ai sensi dell’art. 193, comma 1, del D.Lgs 267/2000, che con il presente 

provvedimento sono rispettati il pareggio di bilancio e tutti gli equilibri di legge; 
 
3. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 175, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, la presente 

deliberazione dovrà essere portata all’attenzione del Consiglio comunale entro 60 giorni dalla 
data odierna per la relativa ratifica; 

 
4. DI TRASMETTERE la presente variazione di bilancio al tesoriere, ai sensi dell’art. 175, comma 

9-bis del D.Lgs. n. 267/2000. 
 



Inoltre, stante l’urgenza di provvedere con sollecitudine, 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
RICHIAMATO l’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
CON VOTI favorevoli unanimi, espressi in forma palese per alzata di mano; 

DELIBERA 
 
1. DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 Pareri sulla proposta di deliberazione, art. 49, DLgs 267/2000: 
 

 

PER LA REGOLARITA’ CONTABILE                                                SERVIZIO FINANZIARIO 
 

   Si esprime parere favorevole. 
                                                                                                                                  IL RESPONSABILE 
Data 02.08.2017                                                                                                        F.to Rag. Maria Gisella 

FORMOSO 

 

PER LA REGOLARITA’ TECNICA                                               SERVIZIO AFFARI GENERALI 
 

   Si esprime parere favorevole. 
                                                                                                                       IL RESPONSABILE 

Data 02.08.2017                                                                           F.to    Cav. Egidio BARBAGALLO 
 
La deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta. 
 
           IL SINDACO                 IL SEGRETARIO 
    F.to Avv. Giulio TARSITANO                                                                   F.to Dott. Ferdinando PIRRI 

 
La pubblicazione è iniziata il 11.08.2017  e per 
quindici giorni consecutivi. 
Registro affissioni, prot. n. ________ 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE                                                               

F.to Dott. Ferdinando PIRRI 

   Trasmessa ai Capogruppo Consiliari, con nota 
del 11.08.2017 , prot. n. 3138, contestualmente 
all’affissione all’Albo Pretorio. 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE                                                              

F.to Dott. Ferdinando PIRRI 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
E’ divenuta esecutiva, perché: 

�  è stata dichiarata immediatamente eseguibile; 

�  sono trascorsi 10 giorni dalla pubblicazione 
senza richiesta di controllo. 

 
Data _____________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE                                                                      
F.to Dott. Ferdinando PIRRI 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 
   Si attesta che la deliberazione è stata 
pubblicata dal 11.08.2017 al ______________ 
senza che sia pervenuta richiesta di controllo. 
 
Data ______________ 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE                                                                      

F.to Dott. Ferdinando PIRRI 

 
E’ copia conforme all’originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE                                                                                   
Dott. Ferdinando PIRRI 

 


